Girbert Amat de Pessonada, volent anar en pelegrinatge al Sant Sepulcre, va a la seu de Santa Maria de la Seu d’Urgell i lliura als canonges la parròquia de Tella, tres modis de Peracalç i el delme de l’alou de Geslí de Peracalç, que li reclamaven, amb la condició que si retorna del pelegrinatge o si, mort ell, el batlle o els fills ho reclamessin, els canonges haurien de satisfer llurs demandes en justícia.

			A ACU, perg. 846.

			B ACU, LDEU, I, f. 186v, doc. 286. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1310.

			Omnibus notum sit hominibus qualiter Girbertus Amati de Peconada adfuit in villa Sede causa eundi Sancti Sepulcri, de quo fuerunt querelati canonici Beate Marie, quod ipse abstulerat eis parrochiam de la Tella et modios tres in Petracalz et decimum de alodio de Geslino de Petracalz, unde ipse ad ultimum recognoscit se et dimisit Beate Marie Sedis et eius canonice predictam parrochiam de la Tella, excepti mansi qui fuerunt de Isarn et de Guilelm. Ab quos retinuit secum, et dimisit ei predictos III modios et iam dictum decimum. Sub tali videlicet racione ut hoc habeat et teneat Sancta Maria et illius canonici, et si prefatus Girbertus fuerit reversus de hac peregrinacione et requisierit hoc, canonici Sancte Marie faciant ei directum, si autem ipse in hoc obierit et sui baiuli aut eius filii hoc requisierunt, iam dicti canonici faciant eis directum. Hoc fuit factum in presencia canonicorum Sancte Marie, nominatim Petri Echardi archidiaconi atque Petri sacriste sive Raimundi Bernardi necnon et Poncii Bernardi et Girberti et aliorum multorum qui ibi aderant.

			Sig+num Girberti Amati, qui hoc laudo et firmo et firmare rogo ut mei baiuli ita hoc agant sicut superius scriptum est et faciant.

			Sig+num Gauzerandi de Iou. Sig+num Bernardi Guitardi de Scalarre. Sig +num Ramon Girberti de Otron. Sig+num Girberti de Lagunoves. Et ex alia parte: Sig +num Gilelmi Raimundi qui nunc est prepositus. Sig+num Mironis Bernardi prioris. Sig+num Bernardi Poncii. Isti et alii sunt visores et auditores.

			Actum est hoc IIIIºXº kalendas iunii, in anno Xº regnante Leudoico rege.

			Sig+num (Senyal) Petri iudicis, qui hoc scripsit et signavit.

			78

			1118, juny, 1

			Carta d’evacuació, pacificació i definició de Ponç Ademar al monestir de Santa Maria de Roses i a l’abat Berenguer d’un hort, situat a la parròquia de Sant Julià de Rabós, prop del riu Orlina. Bernat Isard, que tenia aquest hort com a feu, va empenyorar-lo a Ponç Ademar i mai el va rescatar. L’abat Bernat Berenguer va voler redimir la penyora, però Ponç Ademar no ho acceptà. Llavors el vescomte Dalmau III de Carmençó va al·legar que l’hort era seu per herència paterna i l’abat li va pagar el deute. Ara s’acorda que Ponç Ademar tindrà l’hort mentre visqui amb la promesa que no el vendrà ni l’empenyorarà, i que després de la seva mort el donarà al monestir per a remissió de la seva ànima.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Santa Maria de Roses, f. 4d-5a.

			Ed. *Marquès, El cartoral de Roses, doc. 23.

			Hec est scripturam evacuacionis, pascificacionis atque diffinicionis quod ego Poncius Ademari facio Domino Deo et Sancte Marie monasterii Rodensis et Berengarius abba et cuncta congregatione eiusdem monasterii, presencia scilicet atque futura. Certum quidem et manifestum est enim quia condam Bernardus Ysoardi habebat et tenebat per fevum, iuste aut iniuste ex alodium Sancte Marie predicte ortum unum cum suis omnibus pertinenciis in comitatu Petralatense, infra parrochia Sancti Juliani de Rabidoso iuxta fluvium Orlina, qui fuit condam Hechardus Oddoni, et ipse Bernardus Isoardi misit eum mihi in pignora per XXX solidi monete Ugoni comitis ut eum tenuissem et possedissem et exfructificassem omnibus diebus usquequo ille mihi reddidisset aut XXX solidis denarios aut XII solidos et medio plate ad pensum a ferro qui de foccum se deffendisset, et ille non reddidit mihi iam dictum averem, et tenui iam dicta pignora usque in ac die. Bernardus Berengarii abba qui fuit voluit redimere iam dicta pignora et dare mihi XII solidos plate et nolui ea dimittere. Dominus quoque Dalmacius vice comes proclamavit iam dictum ortum per vocem parentum suorum et iam dictus condam Bernardus abba dedit illi atque redemit XII solidos plate. Ego namque predictus Poncius Ademari evacuo, diffinio, pascifico atque reddo iam dictum ortum cum omnibus suis pertinenciis et cuncta omnia in se habente tali tenore et ordine ut ego prefatus Poncius per vocem Sancte Marie et per manu prefato teneam et possideam iam dictum ortum omnibus diebus vite mee. Diem namque obitus mei sit deliber et absolutus iam dictum ortum cum omnibus suis pertinenciis et cum universo explets qui ea die fuerint in iamdicto orto in potestate Domino Deo et iamdicte Sancte Marie propter Dominum et remedium anime mee, et in iure et potestate abba vel monachis qui iamdicto monasterio ea die fuerint vel inantea futuri erant, securi et quieti possideant sine ullo malo ingenio, et ego iam dictus Poncius omnibus diebus vite mee iam dictum ortum non donem nec vendam nec pignorem nec alio modo in alia potestate transfundam, sed si fecero statim deveniat in dominicum predicte Sancte Marie et habitatoribus suis sine ulla contradictione et sub predictas conveniencias de meo iure in potestate Sancte Marie transfundo. Si quis homo vel femina utriusque sexus hanc scriptura evacua­cionis atque liberacionis vel donacionis post mortem meam per me aut per voces meas aut ego in diebus meis irrumpere tentavero vel temptaverint ista scriptura, nil proficiamus set in duplo componamus iam dicta omnia, et si est aliquid homo vel femina post mortem meam qui iam dictum ortum tulerit aut tollere voluerit per me aut per meam vocem, in quadruplum componat sicut de causis ecclesiasticis dictum est et insuper excomunicatus et anatematizatus permaneat.